
 
 

 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

Delib.n. 12 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Autorizzazione al Sindaco a resistere in giudizio nella causa instaurata 

dinanzi alla commissione tributaria provinciale – r.g.r. 96/2024 – Avvisi 
accertamento IMU periodo dal 2017 al 2021 - Associazione Irrigazione Est 
Sesia di Novara. Attribuzione di incarico per il patrocinio legale. 

 
 
 L’anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di aprile alle ore 18.45 convocata 

nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 Presente Assente 

 

Merisi Domenico    Sindaco 

 

si 

 

 

Ferraris Gabriella      Assessore si  

Savoini Alessandro    Assessore si  

Totali n. 3 0 

 

  

 Assiste il Segretario Comunale Signora Balbo Dr.ssa. Giuliana 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Merisi Domenico nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



OGGETTO: Autorizzazione al Sindaco a resistere in giudizio nella causa instaurata dinanzi alla 

commissione tributaria provinciale – r.g.r. 96/2024 – Avvisi accertamento IMU periodo dal 2017 

al 2021 - Associazione Irrigazione Est Sesia di Novara. Attribuzione di incarico per il patrocinio 

legale. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE veniva notificato all’Ente, in data 04.03.2024 (protocollo comunale n. 908 del 

05.3.2024), il ricorso di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO CHE questa Amministrazione intende costituirsi in giudizio al fine di tutelare i propri 

interessi e le proprie ragioni; 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare il Sindaco a resistere in giudizio e a conferire procura alle liti per il 

patrocinio legale; 

CONSIDERATO che il Comune non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle 

professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si rende necessario l’affidamento di un 

incarico legale; 

RITENUTO necessario affidare, altresì, al medesimo professionista legale l’attività di precontenzioso e 

contenzioso catastale collegato alla predetta controversia; 

VISTI: 

l’art. 13, comma 2, del d.lgs. 36/2023, a mente del quale “Le disposizioni del codice non si applicano ai 

contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche qualora essi offrano opportunità di 

guadagno economico, anche indiretto”; 

l’art. 56, comma 1, lett. h, del richiamato d.lgs. 36/2023, a tenore del quale le disposizioni del codice 

relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici, tra gli altri, ai servizi legali concernenti: 

“1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 

febbraio 1982, n. 31: 1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell’Unione 

europea, un Paese terzo o dinanzi a un’istanza arbitrale o conciliativa internazionale; 1.2) in procedimenti 

giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro dell’Unione europea o 

un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali; 

2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi sia un 

indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del 

procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 

febbraio 1982, n. 31; 

3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai; 

4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono designati da 

un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere specifici compiti sotto la 

vigilanza di detti organi giurisdizionali; 

5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all’esercizio dei pubblici poteri” 



VISTO i preventivi di spesa pervenuti dall’avv. Monsù Elisa, con studio in Novara alla via Via Biandrate n. 

3/c (C.F.: MSNLSE61H52F952T P.Iva 02647200035), per il patrocinio legale nel citato procedimento, 

acclarati al protocollo comunale n. 1613 del 23.04.2024 per l’importo di euro 4.896,00 per il procedimento 

dinanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di Primo Grado di Novara e per l’importo di euro 1.104,00 per lo 

svolgimento del contenzioso e precontenzioso catastale, per un totale complessivo di euro 6.000; 

RITENUTO di affidare l’incarico del legale patrocinio dell’Ente nella vertenza in parola all’avvocato 

suddetto, in quanto tale professionista possiede le capacità necessarie all’assistenza in giudizio in relazione 

al procedimento contenzioso di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che il conferimento dell’incarico in parola avviene alle condizioni indicate nei preventivi di 

spesa richiamati (prot.n. 1613 del 23.04.2024); 

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visti i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione, espressi dai Responsabili dei Servizi ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 

provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi dai presenti nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1- Di autorizzare il Sindaco a resistere in giudizio nella causa indicata in oggetto; 

2-  Di conferire a tal fine all’ Avvocato Monsù Elisa, con studio in Novara alla via Via Biandrate n. 3/c 

(C.F.: MSNLSE61H52F952T P.Iva 02647200035), l’incarico di patrocinio legale in relazione alla 

controversia identificata in narrativa, incaricando il medesimo di ogni più ampia facoltà di dire, eccepire e 

dedurre quanto riterrà opportuno nell’interesse del Comune; 

3-  Di dare atto che il conferimento dell’incarico in parola avviene alle condizioni di cui in premessa e alle 

condizioni di cui ai predetti preventivi prot. n. 1613 del 23.04.2024; 

4. Di dare mandato al Responsabile del Servizio per l’affidamento, altresì, dell’attività di precontenzioso e 

contenzioso catastale collegato al procedimento in corso; 

4- Di riservare a separato atto del competente Responsabile del Servizio l’adozione degli atti necessari 

all’attuazione di quanto in questa sede deliberato. 

Successivamente, con separata votazione, all’unanimità di voti espressi dai presenti nelle forme di legge 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

267/2000, per consentire l’immediata attuazione di quanto disposto. 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 
    IL PRESIDENTE 
           F.to Merisi Domenico 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale 24.04.2024              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
Data 24.04.2024 
             _ 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 23.04.2024 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 
comma 4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 24.04.2024 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 



COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Autorizzazione al Sindaco a resistere in giudizio nella 

causa instaurata dinanzi alla commissione tributaria provinciale – r.g.r. 96/2024 – Avvisi accertamento IMU 

periodo dal 2017 al 2021 - Associazione Irrigazione Est Sesia di Novara. Attribuzione di incarico per il 

patrocinio legale.” 

  

Vista la deliberazione della G.C. n. 31 del 09.10.2023 con la quale viene attribuito al sottoscritto l’incarico 

di Responsabile del Servizio Finanziario, Servizio Gestione Tributi, Servizio Gestione Territorio (Servizio 

idrico, Rifiuti), Servizio Personale. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazioni della 

G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 22/04/2024  Il Responsabile del Servizio Ragioneria - Sindaco 

         F.to Merisi Domenico 



COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Autorizzazione al Sindaco a resistere in giudizio nella 

causa instaurata dinanzi alla commissione tributaria provinciale – r.g.r. 96/2024 – Avvisi accertamento IMU 

periodo dal 2017 al 2021 - Associazione Irrigazione Est Sesia di Novara. Attribuzione di incarico per il 

patrocinio legale.” 

  

Vista la deliberazione della G.C. n. 31 del 09.10.2023 con la quale viene attribuito al sottoscritto l’incarico 

di Responsabile del Servizio Finanziario, Servizio Gestione Tributi, Servizio Gestione Territorio (Servizio 

idrico, Rifiuti), Servizio Personale. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazioni della 

G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 22/04/2024  Il Responsabile del Servizio Ragioneria - Sindaco 

         F.to Merisi Domenico 

  

 
 


